¶ Tertiū caplīm. in q̄ ostēdīſ ad que ſe extēdat hec poſteſtas.

**T**anta eſt inter doctores p̄rouerſia de plenitudine huius p̄tātis et ad q̄ ſe extēdat ut pauca ſint in iſta materia ſecura. Ita q̄ his epib⁹ vt dīc Guillerm⁹ ockā circa fine p̄me gr̄is dialogi. Si me neceſſa

## Capitulum

Hū foret. qd sapientes iuramētis et horribilib⁹ cōicatōnib⁹ ad veritatē dicē  
dā artatos declararent qd ad plenitudinē potestatis ecclie spectet. Quidā  
em̄ cā ita ampliā forsan adulatōnis cā ve bñficia et pñilegia obtineant  
ve oīno absorpta videat pñcipū potestas. necnō ad act⁹ se extēdat in des  
tructōem ecclie. Quidā em̄ eā dilatāt vsc⁹ ad dissolutōnem matrimonij  
rat⁹ et nō plummari. vt glosa Joannis andree in caplo qd votū. de voto et  
voti redēp. libro sexto. et glo. in caplo ex publico. de puerione pñgator⁹. qd  
ponit hāc pñonem. qd summ⁹ pontifex poss⁹ statuere qd p scdm matrimonij  
nū rūperet pñmū nō plummari. sicut rūpis qd ingressiōne religionis. qd qd  
tum pñculi pñineat aduertere p̄ lector eiusdē s̄nie panormitan⁹ in eodē. et  
et cū ip̄is deuiauit maḡ Thomas de vio. in suis opusculis aureis de dē  
uersis ac curiosissimis materijs. Istud est p̄tra verbum christi Matthel  
xix. Quos de pñxie hō nō separet. nisi fornicatōis cā vbi hoi potestate  
dissoluēdi matrimonij denegauit. Sed si dissoluī poss⁹ sine ingressu reli  
gionis. nō est verisile qd hoc p̄periri possit ex sacris l̄is. quēadmodū de  
matrimonio uer infideles altera pñmū p̄la ad fidē. Tertio summ⁹ pñtis  
nō p̄ debitorē absoluere iuitio creditore. si em̄ opositū dicat creditoꝝ mul  
ti ad ipm̄ currerēt p̄ absoluōe. qd nec p̄ mulierē ab obligatōe qd est obliga  
ta viro absoluere. Et hāc p̄tē p̄ indubitate tenet Seot⁹ xxxi. distin. qrti.  
et Petr⁹ de palude. xxvij. eiusdē. Sed p̄ pñri pte argui. vt magis pateat  
veritas dissoluīt m̄rimoniū rat⁹ nō plummari p̄ votū solēne religionis  
s̄ votū solēnitas nō ex iure diuino. s̄ hūano ē. vt p; p̄ caplī p̄ allegatuꝝ. qd  
votū in qd. Votū solēnitas ex sola p̄stitutōe ecclie ē inuenta. qd ex statuto  
hūano dissoluīt m̄rimoniū. Sed si votū solēne ex statuto diuino dissolu  
ueret m̄rimoniū nō plummari. a fortiori illegitimaret iure diuino matri  
monium sequens. Minus est em̄ illegitimare. qd p̄tractum dissoluere. cū  
pñmū possit ecclia. et nō scdm S; falsitas pñtis oñdit. qd si illegitimaret iu  
re diuino nō poss⁹ summ⁹ pñtis nec ecclia tota dispēlare cū illo qd voul  
solēniter in qd casu. cū nō possint p̄tra ius diuinū. Tertio m̄rimoniū  
nū p̄tractū et rat⁹ p̄eat solā pñtēcōem christi et aīe fidelis qd dissolubil⁹ est.  
Gillud m̄rimoniū ē etiā dissolubile. Si dicat qd p̄eat etiā pñtēcōem christi  
et ecclie indissolubilē. vt de maḡfniaz. distin. xxvi. qrti p̄sequenter. et Rich  
ardus. C̄tra seq̄ bigamia p̄trahi. si uxore pñma mortua an̄ plum  
marionē p̄traheret cū sedā vel cōuerſo. si aliq̄s aliquaz cui⁹ vir mortu⁹  
est an̄ plummardem in uxore duceret. hoc aut̄ est p̄tra caplī debituz de  
bigamis nō ordinādis. Probat m̄ seq̄la. qd rō bigamie est defect⁹ sacra  
mēti. qd nō est vnic⁹ vni⁹ sicut christ⁹ vni⁹ vnic⁹ p̄traheret est ecclie. Ad p̄  
mū istoꝝ respō def. tene verū est. qd modus qd quē solēnizat votū est ex sta  
tuō et determinatōe ecclie. nō m̄ seq̄tur effectū sequentē ad votū solēne p̄  
qd vounis moris ciuiliter esse de statuto ecclie. Ad secundū. qd est forte  
ad p̄bandū. qd in voto solēni nō cadit dispensatio. Videſ mihi dicendū  
qd votū solēne iure diuino rādiu illegitimaret qd diu obligat. ita qd si tentet cō  
trahere secluso quocūq; statuto hūano nō p̄traheret. Sed qd p̄t emergeſ  
re casus in quo ampli⁹ nō obligat. et tūc cessat illegitimare. et sic papa non  
dispēlat. nisi capiēdo dispēlare vt rat⁹ valer sicut ius declarare. Ad ter  
tū. qd p̄mo. qd pñcta pñma nihil valer. in statu em̄ innocētie matrimonium

## Tertium

tu nō eē sacramētū nō fcasū aliquā pūctōeū indissolubile. tū nō fuit  
dissolubile. ¶ Dicis sedo. q̄ aīs est falsum. imo fecit pūctōem christi t ec  
clesie. vt h̄z magister sūiaꝝ distin. xxvi. q̄rti. et Richardus 2̄nter. q̄uis m̄  
apud Richardū nō tam pfecte sicut m̄rimoniuꝝ plūmmat. ¶ Dicit vlt̄s  
rius q̄ pñia nō valer. qua infest bigamia in illis casibꝝ p̄trahi. t hoc solū  
q̄ eccl̄a nō statuit q̄ p̄trahat. Cōrrabit cīm solū p̄ diuisionē carnis pluri  
bus vel alicui. q̄ diuisiſ pluri. Aliq̄ istā p̄tācē extēdūt ad ifideles. vt Pa  
normitan⁹ in caplis Novit de iudicis dicens. q̄ p̄ istā p̄tācē ad precepta  
legis nature salte p̄elli possunt. s̄z oppositū istius hatus in caplo Gaudē  
mus. de diuertiſ. vbi dī eos p̄stirūcōbꝝ canonicas minime artari. iuxta  
illud apli Quid cīm ad nos de his que foris sunt iudicare. Br̄tarenſ cīm  
p̄stirūcōbꝝ eccl̄asticis p̄cipiētibꝝ ea q̄ sunt iuris naturalis sub censuris. Se  
cūdo cū excoicatio nō sit alind q̄z a p̄sortio fidelū t participatōe sacramē  
toꝝ separatio. sequitur infideli excoicari nō posse. t si in oppositū alleget ilz  
lud christi M̄rthi. xvi. dicū Petro cū ei p̄missa fuit hec potestas. qd̄  
cūq̄ ligaueris sup terrā. erit ligatū in celis. t qd̄cūq̄ solueris erit solutum  
in celis. Et illud M̄rthi. xvii. Quocūq̄ alligaueritis sup terrā crūt līz  
gata et in celo. Et quocūq̄ solueritis super terram erunt soluta t in celo  
In quibus auctoritatibꝝ dicitur. quo dūcūq̄ t q̄cūq̄ vniuersalit. Rūdet  
q̄ vtracūq̄ auctoritas de fidelibꝝ intelligēda est. De his auctoritatibꝝ ifra  
magis patebit. Aliq̄ ad p̄tā secretissima cordis ēā extendi volūt. vt glo.  
in clementina de hereticis. Oppositū isti⁹ ab oībꝝ ferme doctoribꝝ tenet. t p̄  
maiori elucidatione supponendum est esse quoddā p̄tim qd̄ in solo p̄sistit  
actu interiori. cū sc̄z ad nullū opus exterius sit progressio. Aliud est pecca  
tum ad opus vsc̄z exterius p̄grediēs. Et istud est itez duplex. Est quod  
dam qd̄ nō est p̄tim ex ope exteriori ad qd̄ p̄gredit. t solū ex mala rela  
tione interiori. vt est dare elemosynā ppter malū finē. Est aliud qd̄ est pec  
catū ex ope exteriori. q̄ sc̄z prohibitū est. Et istud multiplex est. quod dā est  
qd̄ iuridice p̄bari p̄test faciūt esse. sc̄z p̄ duos vel tres testes. t etiā actor  
sp̄ius peccati. Est aliud qd̄ iuridice p̄bari p̄t. sed actor nō. vt cuius regitur  
trucidatū corpus. sed cuius trucidat̄ nullus p̄sens erat. Est aliud qd̄ nec  
iuridice p̄bari p̄test nec eius actor ppter defectū restiū ad verūq̄ ¶ Se  
cūdo supponendū est. q̄ eccl̄astica potestas nō solū est ad infligendū penā  
nā p̄ crimine p̄terito. p̄baro. sed ad statuendū aliquod sub pena. qd̄ q̄deꝝ  
statutū solū respicit futura. De p̄stitutionibꝝ caplo cognoscentes. eodez tī  
gulo. caplo vltimio. cuius transgressor eo facto qd̄ transgreditur pena illaz  
incurrit. vt videre est in plerisq̄ statutis. ¶ Iltis suppositis dī p̄mo. q̄ ec  
clesia nihil potest super peccata cordis. t que ad actum exteriorēz nō sunt  
progressa. Et addit Durandus decimalēptima distinctione quarti. Ad  
solum propter defectum cognitionis. sed propter defectum iurisdictionis  
ea cīm deus suo reseruauit iudicio qui scrutatur corda t renes. hominibꝝ  
autem ea que foris sunt dedit iudicare. t sententia Durandi multuz ap̄  
parēt h̄z. q̄ si h̄z nō eē ppter defectū iurisdicōis. sed agnatiōis. eccl̄ia ad  
min⁹ poss̄ i illa statuēdo sicut i oīa exteriora futura q̄ nūc p̄bari poterūt  
pter defectū restiū. Pro actu cīm exteriori q̄uis occulto incurrit pena iung  
vt reglarit̄ cōfessio doccores notati de palude. xiiij. dī q̄rti Tūc p̄baſ isti p̄po

## Capitulum

**P**rimo q̄ parabolā saluatoris. xiiij. de zizania. vbi fīm expōnem doctore phibens mali sub noīezhanie eradicari q̄ cēlurā excoicatois qū a bonis intellectis q̄ frumentū cognosci nō pñt. Scđo q̄ caplī cogitatois dē pēnitentia distin. p. Logitatois pena nemo patiat. vbi glosa. ab hoīb. sed bñ'a deo. Adduci possente ad hoc. pbādū pleraq; capla. vt caplī. Sicut tuis lris. de simonia. caplī Tua nos. eodē titu. caplī Erubescat. xxxij. q. caplī Losulisti. ij. q. v. **S**cđo dī. si pcedat ad pētū exten?. qđ qđ dē op̄ nō est malū nīl ppter malā relatōem interiorē ad tale pētū. nō exētendit ecclastica pēas iuridica. Cū em nō sunt illa oga phibita fīm suaq; substātiā. sed solū fīm interiorē relationē. ad quā punienda nō exētendit ecclastica potestas nec exēdet ad illa pēas. Scđo pbaf idē. nō pñ etiam ex natura opis. z nō solū ex defectu testiū pbari opus illud peccatū eē nīl si de relatōe. pbaref ḡ sicut nec relatio ecclastice subcīfī pēati. ita nec peccatū illud. **T**ertio dī ecclastica potestas exēdit ad pētū iuridice noīum. cui⁹ act⁹ actor iuridice ignor⁹ est pbaf q̄ caplī. Quidam maligni spūs. v. q. pīma. vbi de quodā q̄ ptra Castoriū notariū ac rīsalem apōstolici nocturno silentio in ciuitatis loco pēstatōem posuerat in eius crīmina loquentē. dī Adrianus papa. q̄ si nō exērit neḡ publice pfectus fuit. q̄squis ille sit q̄ hoc agere plumpserit. vel p̄sensum tante iniqtatis p̄silio pbuerit ex dei z dñi nostri Iesu christi spū definimus. vt sancti el⁹ coporis z sanguinis p̄cipiatōe p̄uatus sit. z iste est vn⁹ casus apud Guilielmu ockan. in tertia pte sui dialogi. in quo recurredū est ad pētē ecclastica in crīmine ciuili. **Q**uarto dī ad pētā exteriora. q̄ fīm se sunt pbibita. q̄uis nō iuridice possint pbari ppter defectu testiū. nec actor exēdit hec potestas statuendo. Probab̄ ex caplo Porro. de sen. excoica. in q̄ dī eos q̄ manus violetas in fratres suos iniecerūt. qui nō p̄uicti. s̄ p̄uasim veniā postulat esse monēdos. vt satisfaciant his quos leserūt. z apōstolice sedi se p̄sentant. cū ab alio sine spēali mādato absolui nō valeat. ḡ illi sunt excoicati. Absurdū em̄ foget dicere eū q̄ v̄solētas iniecit i clericū manū. q̄uis secrete. nō eē excoicatū. z i oībī istis de iuridica pētē loqr. q̄ foq̄. **C**aplī q̄rtū. in q̄ ponūt obiectōes ad ista. z soluūtūr. Extēri⁹ respicite. **O**ntra pīmū istop̄ q̄tuor dictop̄ obiectūt hñs solū pēta cordis vt sta turū ecclie oīs v̄triusq; sex⁹ tenet in paschate p̄fiteri ea. z si nō p̄frea tur. incurrit censurā excoicatois. vt p̄z ex dicto caplo. ḡ pēas ecclastica ad illa cordis pēta extendit.